a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 07 de Abril de 2020.

Ofício nº 4764/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminharaVossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 19729/2020
Data: 16/04/2020 Horário: 10:24

ADM-
/

Atenciosamente

ff
f

E

há | A po|tioNNECÂNGR LOPES ,

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s); 2184/2020

t

À Sua Excelência |
LINCOLN FERNANDES

|
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP
L

Es Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 07 de Abril de 2020.

Ofício nº 4764/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

K

Atenciosamente

AuseAioRTODES
N

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s)/2184/2020 so

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Estado de São Paulodat Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 07 de Abril de 2020.

Ofício nº 4764/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JORGE PARADA HURTADO cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

/
Atenciosamente

H
E .Awzek GA TODES

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s)/2184/2020 Sl

À Sua Excelência

t

LINCOLN FERNANDES
— | A :DD. PRESIDENTE DA CÂMARA | (he csRIBEIRÃO PRETO - SP Ee pe

= PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRETO /

SECRETARIA DA SAÚDE

Ribeirão Preto, 30 de março de 2020.

Resposta Processo 2020 012551 2

GP-4 ASTEL

Vereador Jorge Parada

O medicamento Carbonato deLítio está em falta nas unidades de saúde do município devido à

falta do mesmo no mercado.

Para garantir a assistência à população, foram realizadas tentativas sucessivas de compra, mas
sem sucesso. Seguem últimos processos fracassados. Tentamos aquisição emergencial
(dispensa de licitação), mas nenhuma empresa disponibilizou cotação devido à

indisponibilidade do produto.

Ressalto que, ainda diante da perspectiva da falta, todas as equipes foram informadas quanto
ao problema e foi solicitado aos médicos assistentes que fosse avaliada a possibilidade de troca
do medicamento por outro disponível na rede pública que atendesse às necessidades do

pacientes.

Segue nota da Sociedade Brasileira de Psquiatria.

Em relação ao contraceptivo injetável, esclareço que aquisição e distribuição dos
medicamentos contraceptivos orais e injetáveis são responsabilidade do Ministério da Saúde
(MS). O medicamento Estradiol 5 mg + Noretisterona 50 mg injetável, uso mensal, não tem sido

entregue pelo MS, o que levou à falta do mesmo. Acionamos ata municipal para evitar o
desabastecimento, mas o fornecedor alega também não ter o item disponível. Ressalto que o

contraceptivo injetável trimestral e os orais estão disponíveis em todas as farmácias de nossas
unidades de saúde.

Atenciosamente e à disposição para maiores esclarecimentos, ' EaÀ astee
Em 31.93.2020

Lúcia Helena Terenciani Rodrigues
Chefe da Divisão de Farmácia — SMS

et RE1ABP
Et Bm in yed!

Associação
Brasileira de E

E EPsiquiatria ces

Associado  institucionat Campanhas ABP|Educação Publicações Imprensa Eventos | Contato Notícias

Todos PEC|JPHOntine  ASPnaMídia  ABPTV Eventos Campanhas Sorteios Mais Q

e
ABP denuncia falta de
medicamentos: carbonato de lítio e

— Cloridrato de imipramina
Atualizado: gar 5

| i
A Associação está ciente da ausência

E | f dos medicamentos em drogarias ce
M a Pas

É
todo o Brasil e tem recebido denúncias
de médicos psiqui:

população em geral. Desta forma,

[Nota técnica] i
brourespostas da Agência Nacional

de vigilância Sanitária - ANVISA e pediu

ras, pacientes e da

o

É fui nd apoio aos órgãos de controle e
Desabastecimento dos fiscalização da saúde, para quemedicamentos Cloridrato medidas sejam tomadas em nome dede Imipramina e

Carbonato de lítio nossos pacientes e também de toca aae
4

UP É sociedade brasileira.

o abastecimento ou a
dicamentos, que não possuem patente e são muito baratos
ncia médica, com risco de recaídas imediatas de graves

À Deputaoa Federal
perfil em uma rede